— 1 —

中共西安体育学院委员会“不忘初心、牢记使命”

主题教育领导小组办公室文件

西体教办发〔2019〕12 号

★

“不忘初心、牢记使命”主题教育
调查研究工作方案

按照学校党委《“不忘初心、牢记使命”主题教育工作方案》

要求，为扎实推进主题教育调查研究工作取得实效，为检视问题、

整改落实打好工作基础，经研究制定主题教育调查研究工作方案

如下。

一、目标任务

调查研究要着眼查找自身问题和解决实际问题，着重围绕深

入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，围绕贯彻落实

党中央决策部署和习近平总书记重要指示批示精神，围绕贯彻落

实省委决策部署，围绕人才培养中心任务，聚焦“双一流”“四

个一流”建设任务推进。针对学校在深化体制机制改革、加快事

— 2 —

业快速发展过程中面临的突出问题，深入开展调查研究，突出使

命引领，坚持问题导向，明晰破解对策，真正做到沉下去、静下

心了解掌握实情，拿出破解难题的实招硬招。

二、具体安排

坚持目标导向、问题导向、效果导向，把发现问题、分析问

题、解决问题贯穿全过程，把推动学校教育事业发展和党的建设

作为落脚点，确保调研取得实效。

1.找准问题，确定调研选题（9 月 30 日前）

调查研究要突出针对性，与履职尽责、完成中央部署的任务

和当前正在做的事情紧密结合起来。

校领导班子成员要聚焦做好新时代意识形态工作、加强思想

政治工作和思政课建设、加强基层党组织建设、健全全员全过程

全方位育人的落实机制、落实好党委领导下的校长负责制、加强

教师队伍建设、整治形式主义、官僚主义、提振干部担当作为精

气神、助力脱贫攻坚等方面，结合分管工作和联系单位实际根据

需解决的问题开展摸底调研，每名校领导班子成员至少确定 1个

调研选题，并制定调研方案，于 9 月 30 日前报主题教育领导小

组办公室。

职能部门要结合整治干事创业精气神不够、患得患失、不担

当不作为等专项整治问题清单，对自身发展中存在的突出问题和

机关作风建设，至少确定 1 个调研选题进行调研。二级学院（部）

要重点围绕办学主体功能发挥、学科专业建设、教风学风等内容

— 3 —

开展调研，至少确定 2 个调研选题进行调研。各单位成立调研组，

确定调研题目，每名副处级以上领导干部必须至少加入一个调研

组。

调研组需确定一名组长牵头负责，原则上人数不宜过多。每

个调研组要结合本职工作，明确专题调研的目的和对象，确定成

员分工，安排调研时间，细化调研内容，精心组织谋划，科学制

定调研方案。各基层党委（党总支、直属党支部）填写《调查研

究统计表》，于 9月 30 日前报学校主题教育领导小组办公室。

2.深入基层，开展调查研究（9 月 30 日—10 月 20 日）

校领导班子成员要带头深入调查研究，亲力亲为做好调研。

各调研组严格按照计划开展调查研究，围绕确定的调研主题，采

取“蹲点式”调研，通过谈话座谈、实地了解等多种方式，广泛

听取师生、群众等多方意见建议，大力营造讲真话、讲实话、讲

心里话的良好氛围，摸清真实情况，打牢工作基础。调研过程中，

调研组成员要及时沟通，共同梳理讨论，使调研过程成为加深对

党的创新理论领悟的过程，确保把情况摸清楚、症结分析透，研

究提出解决问题、改进工作的办法措施。

3.形成调研报告，交流调研成果（10月20日—10月31日）

校领导班子成员要亲自主持撰写调研报告。各调研组要提前

起草调研报告框架，按照调研情况，深入分析，查找问题不足，

研究制定切实的解决对策和工作措施，随时填充完善内容，形成

有价值的调研报告。

— 4 —

各调研组于 10月 20日前将调研报告报校主题教育领导小组

办公室。10 月底前，校党委将结合工作实际，召开调研成果研

讨交流会。

4.运用调研成果，讲好专题党课（10月20日—10月31日）

校领导班子要在学习教育和调查研究的基础上讲专题党课。

主要负责同志带头讲，其他班子成员到分管部门和所联系学院或

师生党支部讲。各基层党组织书记为本部门、本单位党员干部讲。

党课要重点围绕主题教育“守初心、担使命，找差距、抓落实”

的总要求，紧密结合教育教学实际，分享学习体会和调研成果，

寻找运用习近平新时代中国特色社会主义思想指导实践、推动工

作的差距不足和改进措施，进一步凝聚共识、激发干劲。

5.深化调研成效，促进校院发展（11 月 30 日前）

校院两级领导班子要进一步对调研成果进行梳理，结合检视

问题和整改落实工作，把调研成果转化为解决问题的具体行动，

建立整改落实工作台账，一抓到底。

 三、工作要求

1.深化思想认识，增强行动自觉。调查研究是“不忘初心、

牢记使命”主题教育的重要内容，也是发现问题、分析问题、解

决问题的重要手段和科学决策、民主决策、依法决策的重要支撑。

各基层党委（党总支、直属党支部）要高度重视，把调查研究作

为深化学习教育、查实找准问题、推动整改落实的重要抓手，加

强统筹协调，明确目标任务，认真筹划安排，精心组织实施。

— 5 —

2.聚焦调研主题，确保调研质量。要坚持问题导向、需求导

向、效果导向，紧密围绕调研主题，紧扣新理念新要求，聚焦新

情况新问题，认真完成调研任务，着力形成一批务实管用的调研

成果。

3.保持良好作风，力戒形式主义。要坚持求真务实，进一步

转变工作作风，力戒形式主义、官僚主义。坚决杜绝“作秀式”

“盆景式”调研和不解决实际问题的调研，不增加基层负担，不

搞扎堆调研。要坚持务实创新，注重解决实际问题，努力消除制

约发展的瓶颈和短板，着力在落细、落小、落实上下功夫，推动

学校教育事业各项工作实现新提升。

附件：“不忘初心，牢记使命”主题教育调查研究统计表

中共西安体育学院委员会

        “不忘初心、牢记使命”主题教育

领导小组（代章）

                         2019年 9 月 26日

中共西安体育学院委员会组织部                2019年 9月 26日印发

— 6 —

附件：

“不忘初心，牢记使命”主题教育调查研究统计表
填报单位：

序

号
调研题目 调研解决的问题 调研对象 负责领导 调研参加人员

— 7 —